lzonorande societati vestre duxi micius o/ferendum, ut ipsius utilitatis fragrantia 

fulti fact1(l)ime, quod intenditis, consequi valeatis. Nonnullf tame11 sunt ltebetes, 

qui commodum pecuniarum ass1'stricis sapie11tie lumini atque gratie preferentes 

notarie scientiam, qua totius . humane fragilitatis 11egotia roborantur, quodam 

aliquorum instrumentorum undecunque illis apparentium iudicio et documentis 

i11certe oppinionis iugitur usurpare peroptant. 

1 

! 1 

1 

'" 

·\ 
! 1 

1 

- 2 -

obligatione suscipitur. Pactum quidem est plurium consensus in 
idem ab altero paciscentium alteri dandum vel faciendum. Di
citur autem pactum a pactione, quasi pacis actione. Qui enim 
paciscuntur, ex diversis et contrariis motibus animorum post 
tnulta variaque certamina in unam deducuntur sententiam con
sonantem. V el dictum est pactum a pactione vel palmarum per
cussione, quoniam veteres et etiam moderni consentientes palmas 
ad invicem sibi percutiunt vel stipulam sive paleam vel partem 
clamidis porricunt vel in tabemis commedunt sive bibunt vel 
similia faciunt in signum [faciunt] fidei non violande, ut maiorem 

fol. !J' videantur recipere securitatem, que !I vulgo gu ad i a nominatur. Et 
est sciendum, quod pactum est adeo generale nomen, quod omnia 
continet, que fiunt causa obligationis contrahende sive tollemde; 
cadit tarnen in specialia nomina, qne quidem omnia tarn legalia 
quam vulgaria, licet plura sunt negotia quam vocabula, XXXI capi
tulis sequentibus exprimi dignum duxi. 

II. Emptio et venditio, permutatio et in solutum datio, noxe 
deditio et datio rerum in dotem. 

III. Enfiteosis et cessio precaria sive libellus, renovatio, em
po(n)ema sive transversum scriptum subtus scriptum et breve. 

IIII. Feudum, fidelitas et investitura. 
fol. !JV V. Donatio (propter) sponsalia, sponsalitia 11 largitas, antifaida, 

contracambium, morgincap vel morganale. 
VI. Tutela, tabellionatus et notaria. 
VII. Cura. 
VIII. Inventarium. 
VIIII. Ratio reddite administrationis. 
X. Sindicatus, yconomatns et castaldia. 
XI. Mandatum seu procuratio, amministratio .vel gestio, rati-

ficatio vel confirmatio. 
XII. Nuptie sive matrimonium ef dos et accepte vel acci-

piende rei confessio et debitorum solutio. 
XID. Manumissio. 
XIIII. Hominum et conditiatorum absolutio et liberatio. 
XV. Emancipatio. 
XVI. Adoptio vel arrogatio. 
XVII. Monachatus habitus, religio, convertio et offertio.11 

fo/.Jr XVIII. Juris et actionis cessio. 
XVIII!. Conpromissum et transactio, arbitrium atque laudum. 
XX. Finis et refutatio sive repudiatio, renuntiatio, remissio 

vel diffinitio, pactum de non petendo, Aquiliana stipulatio et 
acceptilatio. 
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XXI. Pax vel concordia sive treugua. 
XXII. Mutuum, novatio et delegatio debitornm, stipulatio 

et cuiusque rei promissio, fideiussio, satisdatio, iuratoria cautio1 

pignus et ypotheca atque precarium. 
XXIII. Locatio et conductio atque socada. 
XXIIII. Depositum. 
XXV. Commodatum. 
XXVI. Restitutio et dimissio. 
XXVII. Societas. 
XXVIII. Divisio.11 
XXVIII!. Presentatio et oblatio, consignatio et denuntiat(i)o. fol.J'' 
XXX. Exemplatio. 
XXXI. Refectio. 
Sumpto igitur ex predictis nomine cuiuscunque pacti, diffini

tionem et expositionem, variationem et formam ipsius compre
hendendi, ordinandi atque scribendi legitime tu lector ex tractis 
inferioribus hisdem rubricis per ordinem titulatis, quibus sunt 
distincta capitula suprascripta, percipias incunctanter. 

Et est notandum, quod nomina predictorum negotiorum sunt 
tituli sive cause traditionis et dationis rerum. Nullius quidem est 
efficatie rei alicuius traditio sine causa. 

Horum siquidem negotiorum predictorum [ negotiorum] que
dani inutilia sunt et quedam utilia. Utilia sunt, que fiunt secun-'. 
dum II iura, et hec fieri debent attendi atque servari. Nichil est fol. 4r 

enim tarn congruum humane fidei quam ea, que inter homines 
aguntur, firma et illibata servari. Inutilia sunt illa, que contra 
iura fiunt, et ista sunt penitus vitanda. Nichil enim est, quod 
non iure fit. 

Inutilibus igitur evidenter et satis 1) intellectis, .utilia per con
sequentiam certius dignoscentur, cum contrariorum eadem sit dis
siplina. Set inutilium alia sunt inutilia maxime ratione persona
rum, alia rerum et alia ratione conceptionis inepte. 

II. J)e pactis. inutillbus vel vitiosfs ra.tfone personarnm a). 

Ratione utique personarum pacta sunt inutilia prorsus, veluti 
si paciscatur quis cum muto et surdo, qui naturaliter in utroque 
morbo ita laborat, II ut nichil loqui possit vel audire, quia stipu,.. .foJ. 4v 

1) Cod. satis et. 
&) Cod. Vadian. 339, pag. 2. (Gaudenzi, 1. c. II. 27). De inquirendis con· 

di&{c]ionibus mandantium instrumentci vel qui alium (r. quid alt'ud) describi 
(Rubrica). 
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1ator verba promittentis et promittens verba stipulantis audlre 

et intelligere debet, et mutum neque stipulari neque promittere 
posse palam est, quod (etiam) est in surdo receptum. Set si 
morbus postea supervenerit, vocem eis astulit et aures concluxit, 
et scribendo et annuendo quodlibet negotium recte gerunt. Sepe 
enim litterati et eruditi homines variis casibus et loquelam et 

auditum amittunt. 
Item, si cum furioso vel mente capto, quia nec expresse nec 

tacite consentire potest sive pacisci nec aliquod negotium recte 
gerere, quamdiu agitatur furore vel morbo detinetur predicto vel 
nullum tune habet intellectum. Set si1) resipuerint vel furor fuerit 

fol. 5" intermissus, in lncidis 2) intervallis omnia recilte gerunt. Vel cum 
prodigo, pos(t)quam ei bonis fuerit interdictum, quia, cum nullum 
habeat modum in bonis suis dilapidandis, similis furioso est. 

Vel cum heretico, id est a fide catholicorum diviso. Vel cum 
apostata, qui nomine Christianitatis im butus fidem polluit, quam 
dedicaverat deo; vel si paciscatur cum eo, qui commisit [in] cri
men lese maiestatis. 

Vel cum infante. Nam maior infante dumtamen impubes, 
licet sponsalia contrahere possit, attamen alias non tenetur, nisi 
de eo 3), quod factus est locuplectior. Etiam si corporaliter iuret 
vel pater autoretur, cum sacramentum non faciat eum maiorem 
.sicut puberem et filius familias impubes autore patre non obli
getur. Obligationem tarnen bene recipere potest et ex contractu 

fol. 5v sive pacto cum aulltoritate tutoris facto, cum non male con
trahatur cum tutoribus, naturaliter et civiliter astringitnr, licet 

restituatur. 
Pubes quidem bene obligatur, set si fuerit circumscriptus, 

restitutionem in integrum petere poterit et rationabiliter implo
rnre usque ad XXVIIIl4) annum etatis ipsius pro modico dampno 
et ratione eorum, que a[m]misit vel que non acquisivit vel eo, 
quod alicui honori se inplicuit; et de his, que gesta sunt cum 
ipso minore, non de his, que gesta sunt cum eius predecessore, 
quoniam tune non restituitur minor nec etiam ex contractu tu
toris facto cum decreto, nisi grande dampnum passus sit vel 
fraudis consilium intercessit. Set et non hoc ipso, quod quis 
minor est, circumscriptus se docet, immo non restituitur, si adeo 

fol.6• sit instr(uCt)us, ut non II sit visibile, ipsum etate lapsum, nisi forte 
in mutuo propter odium .feneratorum 6). 

1) Cod. Si si. 2) Cod. illucidis. &) Cod. 11isi deo. 4) Cod. ·sie! 

&) Explic. fragment; cod, Paris. lat. 4720 A. 
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ltem non restituitur minor, si iure communi sit usus, ut quia 
servum sibi pernecessarium emit, qui decessit, vel adivit heredi

tatem, in qua res multe mortales erant. Et eventus etiam t) 
dampni restitutionem non indulget, set inconsulta facilitas mi
norum. 

ltem, si patiatur se venundari, non restituitur. 
Item, si minima res maiori rei vel summe preiudicetur. 
ltem non restituitur ex suo mendatio sive dolo. Deceptis 

enim et non decipientibus iura subveniunt. 
ltem non restituitur pubes, si sponfe corporaliter iuret. Sa

cramenta namque puberum sponte facta super contractibus rerum 
suarum non retractandis debent inviolabiliter custodiri. Vel si 

verbotenus iuret per deum, se esse maiorem, II non restituitur, fol. 6v 

nisi per aptissima rerum arcumenta in scriptis redacta et non 
per testes probaret se minorem. Alias autem confitendo2), se 

maiorem esse, vel minoris etatis beneficio renumtiando, minor 
ledi videtur. 

Set fideiussor pro minore intercedens non restituitur, nisi 
minor aversarii dolo fuerit circumventus. 

In litem quoque patres eos defendere tenentur, cum sint 
legitimi administratores eorum. Alias autem adolescentibus etiam 
invitis datur curator et etiam pupillis iudicium (h)abentibus vel. 
negotium aliquod facere cum tutore, nam habenti tutorem tutor 
dari non potest. 

Clericus lite pecuniaria pulsatus pertra(h)i non potest ad 
provinciam alienam, quia loci[s], quibus clerici degunt, ecclesia
rum ministeriis s.ecundare debent. Set in sua provincia non co-
gitur clericus, seculari II vel ci:vili iudici respondere, set .sub epi- fol. 7• 

·scopo loci, nisi forte prelatus simulate detineat conquerentem s), 
qui tune recurrere poterit ad examen iudicis secularis. Regulares 
autem in iudicio esse non debent sine ipsorum prelatorum licentia 
sive iussu. 

Ecclesia quidem, fiscus et civitas, ubi decipiuntur, funguntur 
vice minorum et restituuntur a contractu sive inito et celebrato 4) 

usque ad annos XL; Romana tarnen ecclesia sola gaudet privi
legio C annorum. 

Si litem quispiam alicui scolari, qui studior.um causa pere
grinetur, super alico negotio movere voluerit, huius rei optione 

1) Cod. ventus est, sed gloss. marg. not. ,,11,ven tus, id est casus fortui

tus, qui previderi vel vitari non potest, ut in carla locatio11is equorum. No 11 in

d u l g et, id est non facit vel non dat min<;111"· ') Cod. confiden4o. s) Cod, 

. ~onguerentem. •) Cod, celebrefo. 
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scolaribus data, coram domino aut magistro vel sub ipsius civi
tatis 1) episcopo debent conveniri. 

Reus conventus non tra(h)itur, alibi quam in terra sua vel 
(in) qua contraxit, invitus respondere, cum actor forum rei, non II 

fol.;v reus forum actoris debeat sequi. 
Duo rei debendi vel plures presentes et solvendo pro nu

mero personarum respondere debent, sive sint principales sive 
fideiussores, nam commune debitum non debet cuipiam esse 
[h]onus. 

Fideiussor autem vel unus vel plures non debent prius prin
cipalibus conveniri; inmo si absens esset principalis, fideiussori 
postulanti certum tempus statui debet, infra quod deducatur 2). 

Fideiussor pro dote uxori restituenda in eventu restituende dotis 
dari prohibetur. 

Mulier transferens in se alienam obligationem vel fideiubendo 
vel participando seu mandando non obligatur nec eius heres nec 
etiam fideiussor. Set ab eadem poterit omnino repelli. Obligatur 

fol. Br tarnen mulier alii, si animo novandi promixit, quod aliis ll <lebet, 
vel si iudicium subscepit. 

Item, si taceat, alio rem suam vel substantiam obligante, nam 
tune vult decipere creditorem. Fragilitati enim, non cal(l)iditati 
subvenitur. 

Item obligatur mulier, si renumtiet Veleiano senatus con
sulto. 

Item, si decipere creditorem velit, quia seit se tutam Veleiano, 
cum creditor ignorat 3). 

Item, si mulier intercessit in rem suam defendendo eum, qui 
sibi vendiderat, vel eum, qui mandato suo susceperat obliga
tionem. 

Item, si mulier maius erat dampnum passura, si non se obli
gasset, quam si accepte pecunie quantitas velim 4), quia mulier 
cum alio, accepta pecunia mutua ob rem aliquam communiter 
emendam vel rem communem a pena vel pignere liberandam, 

fot.Bv in solidum se obligaverunt. II Quoniam tune non videtur inter
cessisse. 

Obligatur insuper mulier, si intercessit pro pretio libertatis 
dando domino manumittenti vel pro dote alicuius mulieris, vel 

1) Cod. civitatatis. 2) Gloss. interlin. not. id est veniat sive presen-

tetur absens ille reus. 8) Cod. innorat. •) Cod. sie! - eorr. solvatur 

(seil. ex suscepta obligaiione). Vel etiam eorr. quam accepte pecunie quanti

tas velit. 
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si acceperit 1) pretium vel aliquid loco pretii pro fideiussione, vel 
si confessa est in instrumento publice confecto, se quamcumque 
rem pro intercessione accepisse. 

Item obligatur, si pro alio pignus vel fideiussorem dedit et 
post biennium a prima cautione numerandum 2) iterum se obli
gavit vel pignus vel fideiussorem dedit. Sibi enim debet mulier 
imputare, si ultro firmavit, quod cogitare sepius poterat et 
evitare. 

Item, si mulier non obligata pro extraneo debitore solverit 
creditori eius; videtur enim donare. In donatione quidem mu-
lieri non subvenitur, cum raro donet, avarissimum enim est mull- fol.9" 

Herum genus, set cum pro alio se obligat, quia facile pro alio 
spondet. 

Item, si ipsa non obligata delegavit debitorem suum pro 
alico debitore creditori eius. 

Item si accepit mutuum, quod alii donavit, vel si alicui de
bitori promittat, quod idem debitor debet suo creditori. 

Item cessio ei non potest fieri pro eodem et idem vel apud 
eundem. 

Filius familias patri civiliter non obligatur, aliis quidem per
sonis in omnibus se obligat sicut pater familias, sibi vel patri 
acquirendo, cum una tune persona patris et filii reputetur. De 
voto tarnen deo vel rei publice facto non terietur, nisi mona
sterium sit ingressus, nec etiam de mutuo accepto propter Mace
donianum senatus consultum. Filius familias nec dum est in pote
state nec factus postea sui i'uris obligatur nec predecessor eins 
nec etiam fideiussor, nisi II animo donandi fideiusserit et hoc con- fot.9v 

fecsus fuerit in instrumento. Set si filius familias se patrem 
familias per mendatium dicat, etiam de mutuo efficaciter obli
gatur, quia tune creditor ei non dedisset, si scisset veritatem. 

Item, si publice pater familias plerisque videatur, vel si pu
pillus sit, qui filio familias credat sine tutoris autoritate, quia nec 
sit pecunia mutuata, quam pupillus dat sine tutore vel adultus 
curatorem habens sine curatore. 

Item obligatur filius familias, si mutuum in rem patris con
verterit vel si alkubi degat causa legationis vel studiorum usque 
ad eum modum, quem ei pater dare non recusaret, vel si pater 
iusserit sive consenserit vel presens non contradixerit; vel cum 
filius patri litteras destinaret, quod acceperat mutuum, (et) actum 
filii pater non inprobavit. 

1) Cod. acciperit. 2) Cod. numerando, 
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Item obligatur, si filius accepit mutuum, ut se liberaret ab 

fol. wr alio credi II tore illumque creditorem liberaret a se ipso, qui nulla 
poterat exceptione submoveri; vel si postea raturn habuerit pater, 
quod filius mutuo acceperat. Et tune videtur pater habere ratum, 
cum ceperit solvere, quod filius mutuo acceperat vel cum rem 
pigneri dederit usque ad pigneris quantitatem. 

Servus domino acquirendo pacisci potest, cum ex persona 
domini ius habeat stipulandi et tune eius vocern loqui videatur, 
nocendo non potest. Narn nulli servus civiliter obligatur et quan
tum ad ius civile non intelligitur habere caput 1). 

III. De pactis inutilibus ratione rerum 2). 

Si qui(s) stipuletur rern, que non sit in natura rerurn, ut ypo
centarum B) vel aureum 1nontem, vel esse non possit, ut Stich um 
mortuurn, quem vivere credebat stipulator, vel solem seu lunarn 

fol. 10v sive si II dera vel animas vel sirnilia, inutile pactum est. Frnctus 
tarnen futuri, partus ancillarum et iactus recte, licet non sint 
in natura rerurn, futura tarnen sunt, unde recte possunt sti
pulari. 

Res sacre, que rite per pontifices deo sunt consecrate, ut 
edes sacre, et dona, que ad dei ministeriurn sunt dedicata, ut 
cruces, turibula, calices et s!milia; item religiose, que religionis 
vel pietatis intuitu sunt constructe, ut monasteria, pontes, hospi
talia, non debent ad manus privatorum devenire, nisi forte causa 
necessitatis, ut pro refectione ecclesie vel domus ecclesie sive 
loci vel pro alimentis fratrum, vel causa pietatis, ut pro reden
tione captivorum, alimonia pauperum, vel causa utilitatis, ut per
mutando vel alias utiliter agendo, vel causa incomrnoditatis, ut 

fol. nr propter [h]onus fiscaliurn vel propter debiturn usurarum etllsimi
libus modis. Quoniam, si alias vel pro sacris sive religiosis den
tur vel pro prophanis, frustra sciens accipit, quia pretiurn et rern 
perdit; ignorans autem, si deceptus a venditore rem sacram et 
religiosarn, prophanam vel publicam pro privata emtor acceperit 
vel liberum hominem pro servo, pretium tarnen poterit recu
perare. Immo ipsa ecclesia et res ab imperiali domo ipsis locis 
applicate et res ea lege data, ne alienetur, nullo modo possunt 
alienari nec etiam dictarum rerum alienatio tenet, si fiat here
tico vel yconomo. 

Idem est etiarn de santis rebus, ut sunt muri et porte civi
tatum. 

t) Cod. capud . 2) Cod. personarum. S) Seil. hypoceiitaurum. 
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Res enirn sacre, religiose et sante, quia divini[s] iuris sunt, 
nullius esse rationabiliter possunt, nisi predictis modis; irnmo et 
calix conflari debet, si alienetur vel obligetur .. 

Idem de rebus publicis II sive fisci vel civitatis perpetuo usi- fol. ur 

bus populi expositis, ut sunt forum, theatrum, stadia, strate 
sive vie, basil[l]ice et similia. Alias universitaturn vel corporum 
res distrahi possunt. 

Liber horno servus non efficitur, nisi quamdiu ab hostibus 
detinetur, vel nisi maior XX annis patiatur se venundari pre
tium participaturus, vel nisi pater vendat filiurn pro necessitate 
famis. 

Res pupillorum et personarum ad omnia curatorem gene-
ralem habentium, que servando servari possunt, ut aurum, ar
genturn, gemme et vestes et cetera mobilia pretiosa, urbana 
etiam mancipia, domus, balnea, orrea et eorum inmobilia, que 
in civitate vel extra sunt, non possunt alienari sine decreto. 
Relique vero, ut vestes detrite, poma, animalia supervacua II et fol. 12r 

similia, a tutoribus vel curatoribus eorundem sine decreto pos-
sunt alienari, tarnen hoc casu tutores et curatores de ( e )victione 
tenentur. · Set si cum decreto distrahantur, hii, qui sunt in tu-
tela vel cura, de evictione sunt obligati. 

Res dotalis immobilis et inextimata prohibetur alienari et 
obligari tarn a marito quam ab uxore, alterutro etiam eorum 
vendente et altero consentiente, ne muliebris sexus fragilitas 
in 1) pernitiem substantie earum convertatur, nisi forte uxor 
venderet pro redimendo 2) viro, filia pro alendo patre, soror 
pro fratre, laborantibus inopia, vel nisi rnaritus extimata re 
dotali pro extimatione speciale pignus obligasset uxori. Vide
tur enim ab ypoteca bonorum viri recessisse uxor, cum pro 
sua dote pignus speciale recepit. II Alia[ qui] propter dotem sus- fol. niv 

[s]ceptarn et omnia bona viri habet tacite hoc ipso iure obli-
gata uxor et eius pater, tarn pro extimata dote quam inexti-
mata, ita quod preter fiscum et eum, qui credidit in refectione 
rei, de qua dicitur, omnibus aliis creditoribus prefertur. Para
fernas, hoc est res non in dotem datas, potest uxor pro suo 
velle tractare. 

Dos at1tem · constante matrimonio restitui non debet, licet 
uxor de rebus mariti ad inopiam vergentis vel alias delinquentis 
pro sua dote sibi possit facere assinuari . 

1) Cod. im. •) Cod. redimento. 
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Res, de qua commertium, id est licentia contrahendi, non 
habetur, ut mancipium christianum vel simile 1), iudeo dari non 
potest. 

Pignora vel ypotece conventionales et etiam tacite possunt 
ex pacto alienari cum domini voluntate. Talia videntur alienari, 

.fol.13r quin immo dominus II rem alienans alteri obligatam cum omni 
suo [h ]onere transfert ad emptorem. Alias non possunt alienari, 
nisi biennio elapso. Pretorium vero pignus vel iuditiale vendi 
potest ex primo decreto iure creditoris; hoc est, quod debitor 
evictionem pigneris teneatur prestare. Set ex secundo decreto 
datur iure directo. 

Pignus quidem conventionale dicitur, quod constituitur par
tium voluntate, etsi nunquam in possessionem sit ventum. 

Tacitum sive legitimum dicitur pignus, quod a lege con
ceditur, ut uxoribus ius ypotecarum, id est rerum maritorum, 
pro suis dotibus; ut dictum est, obligatarum et dominis pro 
mercedibus fundi habentibus tacite obligata invecta et illata 
colonorum et inquilinorum . 

.fol. r;v Pretorium vel iudiciale dicitur, II quod alicui creditori a pre-
tore vel a iudice constituitur per sententiam interlocutoriam 

· vel diffinitivam. Et hoc non dicitur constitutum, nisi ventum 
sit in possessionem. Cum itaque constituitur per sententiam 
interlocutoriam, ut ex primo decreto, vendi potest arbitrio iudi
cantis, quia non reperitur tempus a lege statutum, infra quod 
debeat vendi. Cum vero constitutum est per sententiam diffi
nitivam, ut ex secundo decreto, si super actione personali, quia 
petat quis, aliquid sibi dari, hoc est sive effici, fiet venditio 
post IIII menses a die captionis vel sententie numerandos; si 
super reali, quia petat quis, suum sibi reddi, fiet venditio statim, 
cum statim fiat executio in rem petitam. 

Set et primum decretum dicitur, cum quis a iudice mittitur 
in possessionem alicuius rei; et tune datur possessio 2) ei causa 

.fol.14r ipsius rei servande salvo iure omnium, unde nullllum dominium 
ex hoc creditor acquirit. 

Secundum decretum est, cum creditori petenti alicuius do
minium datur res in solutum a iudice pro mensura debiti de
clarati. Et ex hoc secundo decreto nanciscitur 8) creditor do
minium directum; nam quod alicui adiudicatur, id statim 4) eius 
fit 0), cui est adiudicandum. 

1) Cod. similie. 2) Cod. possessor. 8) Cod. namciscitur. 4) Cod, 
statum. 6) Cod, sit. 
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Litigiosa res non potest alienari. 
Res mea mihi stipulanti dari non potest, quia, quod meum 

est, plus meo esse non potest. 
Incorporales res, ut sunt servitutes tarn prediorum urba

norum quam rusticorum et omnia iura vel succedendi vel 
petendi, nec possideri nec tradi nec usucapi possunt, quia cor
poreis sensibus non subiacent nec possunt tangi. Set possunt 
dari et cedi vel refutari sive remitti pactionalibus stipulationibus 
et in ultimis II voluntatibus relinqui. .fol.14v 

Sensibilis res morbosa vel vitiosa, ut servus, ancilla, bos, 
equus et similis; item insensibilis, ut terra producens herbam 
pestilentem vel domus collisa et his similis, data simpliciter seu 
generaliter cum omni morbo et vitio potest ab emtoribus redi
beri, id est reddi, infra sex menses utiles, postquam eam ac
ceperunt, et quando infra duos; vel ab eis agi quanto minoris, 
scilicet pretii vel valoris est res recepta infra annum, postquam 
eam emit sive accepit. Ubi redibitoria competit, infra duos 
menses. Infra sex menses poterit actor agere contra vendentem 
ad pretium repetendum, cum redibitio facta est extra iudicium 
vel cum ita fit venditio, ut, nisi res placuerit, red[ d]ibeatur. Et 
de ornamentis, et ut redibitio fiat propter ornamenta, infra duos 
menses vel tempus, de quo 1) convenit. 

Pro ere alieno nellmo servire tenetur nec se personaliter .fol. 15• 

obligare, licet consuetudo repugnet. 
De rebus paternis . filius familias contra(h)ere non potest, 

nisi iussu patris vel nisi liberam pater ei permiserit suarum 
rerum amministrationem, ut tamquam pater familias agat, con
trahat, negotietur muneribusque fungatur 2). Set de adventitio 
peculio vel de prophetitio 8) nocendo patri filius familias con
trahere non potest; de castrensi vero et quasi tarn cum patre, 
cum in hiis extraneus reputetur ei, quam cum alio quocunque 
pacisci potest libereque testari. Nam in castrensi peculio et quasi 
filius loco patris familias habetur . 

Est itaque notandum, quod peculium est proprie id, quod 
filius vel servus patris vel domini permissu 4) separatum habet 
a rationibus domillnicis vel paternis; diciturque peculium quasi .fol.15v 

pecunia pusilla, pusillum patrimonium. Hoc quidem peculium 
.nemo sui iuris habet, set patrimonium, nec econtra. Peculiorum 
aliud est castrense vel quasi, aliud paganum. Castrense, id est 

1) Cod. deo. 
') Cod. permissum. 

2) Cod, .fungantur. 8) Cod. sie ! - seil. pro.f ectitio. 
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militare peculium dicitur, quod filius familias a colibet in ca
stris, tarnen non alias acquirit. Quasi castrense, id est quasi 
militare est, quod magistri liberalium artium, medici, clerici et 
advocati ex publico acquirunt. Et hec omnia pleno iure pro
prietatis et ususfructus sunt filiorum. Paganum peculium est, 
quod alias quam in castris vel quasi acquiritur. Dictum paga
num, hoc est non militare, a pago, quod est villa, cuius peculii 
pagani aliud adventitium est, aliud profetitium. · Adventitium 

fol.16r peculium dicitur, cum filius 11 lucratur dotem ab uxore vel lega
tum, vel cum ex donatione vel rebus maternis vel ex advoca
tione vel alio simili modo aliquid acquirit. Et istius peculii pro
prietas est fili(i) et ususfructus patris, q uem 1) etiam usurßfructum 
babet filius, si pater ei remiserit vel si ab aliquo aliquid ipsi 
filio detur vel relinquatur ex pacto, ut ad patrem non pertineat 
ususfructus. Item si succedat filius una cum patre in hereditate 
fratris vel sororis, vel si servus donetur filio familias eo pacto, 
ut manumittatur statim, vel quando pater voluit consentire filio 
adeunti aliquam hereditatem. Item si patre minus legitime di
vertente bona filio applicentur et si pater nuptias contraxisset 

fol.16v incestas. Dicitur II autem adventitium peculium, quia prospera 
fortuna vel laboribus acquiritur vel advenit. Profectitium dici
tur, cum filius familias stipulatur vel a conductoribus pensiones 
vel redditqs prediorum vel aliter de pecunia patris negotiatur 
vel alias acquirit. Sie dictum, quia proficiscitur ex rebus pa
ternis. Et hoc totum quoad proprietatem et usumfructum est 
patris. Alias ponitur peculium inproprie pro cuiusque patri
monio, quandoque pro pecunia presidii causa parata, quando
que pro rebus parefrenalibus 2), quandoque pro bis rebus tan
tum, que iuste obveniunt servo. 

De dominicis rebus sine 8) domini iussu servus pacisci non 
potest, nisi de se ipso delinquat. De peculiaribus autem con'." 
trahendo, domino preiudicat etiam invito usque ad peculii 
quantitatem, nisi dominet vel compromittat etiam cum pena, vel 

fol. 17" si iudicium subeat, II vel si intercesserit non in causa peculiari, 
vel nisi se mandaverit emendum vel se vendiderit sive noverit. 
Proprium vero nil servus babet nec recularis, quia ipso ingressu 
monasterii se et sua deo dedicat recularis. Unde nec testari 
potest nec alia facere, utpote domini rerum, et ipsa dedicatione 
res efficitur sacra. 

1) Cod. quam. 
non (?). 

») Cod. sie! - scjl. parafernal(bu~. 
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A veris dominis eorum res accipi debent, cum quisque 
debeat esse moderator et arbiter rei sue suarumque rerum libe
ram amministrationem babere et iniquum esset 1) valde, non 
esse ingenuis bominibus liberam rerum suarum amministratio
nem 2). Vel debent accipi ab bis, qui babent ius eas dandi, ut 
sunt prelatus, yconomus sive minister, rector, sindicus, empbi
teotecarius, superfitiarius, feudarius 3), procurator, tutor, actor, 

· curator, commissarius, creditor, vel bis si II milibus, cum, aliquem fol.J7v 

rem alienam vendere posse, nulla dubitatio sit. Alioquin do
minus sciens rem suam inmobilem ab altero alienatam, inter 
presentes decennio, vicennio inter absentes, etiam a bona fide 
accipiente poterit vendicare. Set mobilis fit 4) furtiva, si acci
piatur a male fidei possessore, alias usu capitur triennio. 

Si quidem ignorat 5), expectatur XXX annorum spatio, rem 
a male fidei possessore vendicare, nisi dominus presens dationi 
vel pacto non contradixerit, quoniam tune eius patientia vel 
taciturnitas comparatur mandato, vel nisi domini iussu fiat datio, 
qui enim cum eo, cui iussum est, contra(b)it, fidem iubentis 
sequi videtur, et qui per alium gerit, ipsemet videtur gessisse, 
vel nisi dominus 6) negotium a non domino factum ratifü:et. 
Nam II ratibabitio retro trahitur, mandato comparatuf; alias nemo fol. 1Br 

plus iuris in alterum transferre potest quam ipse habet. Set· 
cum omni [b ]onere suo transit res ad emptorem. 

IV. De pactis inutilibns ratlone conceptionis inepte et que 
renunciationes non valent. 

Inutiliter concipitur et inepte fit pactum factum cum mutuo 
et surdo, utroque morbo naturaliter laborante, vel cum furioso 
sive mentecapto, quamdiu vexa(n)tur vel amentia detinentur, vel 
cum prodigo vel heretico sive apostata vel cum (eo), qui (c)om
(m)isit [in] crimen lese maiestatis, vel cum infante. 

Item quod mulier possit iurisdictionem habere vel arbi
trium vel tutelam sive curam suscipere preter matrem vel 

· aviam vel quod mulier possit postulllare vel adoptare, nisi exfol.1B'v 

vinculo sacro ad solatium liberorum in atie a(m)missorum, vel 
argentarie officium exercere vel procuratrix in iudicio esse. 

Item fit inutiliter pactum de re, que non est vel non esse 
potest in natura rerum, et de re sacra, religiosa et santa vel 
publica et de libero homine etiam et de re dotali inextimata, 

') Cod. esse. 11) Cod. amministrafl'one. B) Cod. 1. d. (feudatarz'us ?J. 
4) Cod. sit. 6) Cod. ingorat. &) Cod. domino. 
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ms1 111 casibus de his rebus alienandis permissis, et de re, qua 
commertium non habetur, et de re stipulantis ei danda et de 
re litigiosa et de persol1a pro ere alieno personaliter (se) obli
gante, licet in contrarium nitatur consuetudo. 

Inutile quoque est pactum, quod fit turpiter, ut [in] dolo 
vel rnetu; est enim vis maioris rei inpetus, cui resisti non po
test. Set dolus malus est calliditas, fallatia, machinatio ad cir-

fol. w cumveniendurn, !! fallendurn, decipiendum [ad]alterum adhibita. 
Calliditas autern in tacendo, fallatia in mentiendo; cum menda
tiurn dicatur falsa si(g)nificatio vocis cum infectione fallendi, 
machinatio vero fit arte verborum. Metus quidem est instantis 
vel futuri periculi causa mentis trepidatio; sie dictus, quia meu
tern tenet. 

Item quod fit de turpi causa, ut de homicidio, furto vel 
sacrilegio vel periurio vel aliquo illicito vel inhonesto; turpes 
certe stipulationes non· valent. 

Item, si condic[t]io inpossibilis ad[1]itiatur pacto, ut, si exi
stens ego Bononie, stipuletur a te, dari mihi hodie aliquid Pari
sius vel ultra mare, nisi forte ibi essent. procuratores paciscen
tium, qui hoc facere tenerentur; vel si p'romittas aliquid michi 

fol.igv dari, si digito[s] celum attingero vel II trasfetavero sine navi. 
Concipitur etiam et inutiliter fit pactum, quod non liceat 

precariurn revocare, et de dote ulteriori, set non citeriori die 
rendenda, et ne quis darnpnetur in quantum facere potest, et 
ut miles fit procurator, et quod possit postulare, cui per edic
tum non licet. 

Item pacturn legis commissorie in pignore et de iure agna
tionis vel patrie potestatis et de rernittendo iurarnento calupnie 
et de dolo vel iniuria futura, ut liber sit servus, nisi ut dicturn 
est, et de servo in domino torquendo, et ut quis succedat ali
cui vel non vel certo modo, et ut iudex sit meus, qui non est 
meus, et ne liceat vendere pignus, et ne quis se defendat in 

fol, !Jo• questione criminis sive status, et ut sit II servitus servitutis, et 
de alimentis, et (ut) non obiciatur irnpedimenti exceptio, quare 
quis a(d) iudicium non venerit, et de questionibus ex testa
mento vel codicillis provenientibus, et ne quis deponat offi
cium. 

Item, si fiant arbitrio alterutrius paciscentium tantum, vel 
si dissentiant contrahentes, vel si erretur in personis vel nomine 
pacti, vel si generalissirne una res prornittat(ur), data enirn musca 
vel alio vilissimo liberatus erit promissor. 

Set si alicuius speciei 1) una res promittatur in genere: 
unus bos, unus campus, unus corbis vini vel frumenti vel aliud 
simile, tune erit electio prornittentis, ·quod earum vel vile dare 
velit speciei generaliter expresse. 

Inutile presumitur omne pacium facturn ab uxore marito, II fol. !Jov 

rnatrimonio inter eos constante, nisi donationem, propter nuptias 
sive dotem vellent constituere vel augere. 

Non valet etiam pactum, quod solutio facta per testes non 
probetur, et si pacto desit aliqua sollenpnitas iuris, ut testium 
vel publicationurn, vel titulus in tradictionibus rerum sive pos
sessionum vel aliquod vestirnentum. Vestiuntur enim pacta re, 
verbis, litteris, consensu, coherentia contractus et interventu rei. 
Alias autem dicuntur pacta nuda, ita quod nullam pariunt ac
tionern, nisi in casibus. Set dant exceptionem vel alia que~ 
cumque; nil quidem videtur acturn, donec aliquid superest ad 
a[ u]gendum. 

Ergo pacta supra hoc titulo specialiter declarata, et si que 
similia reperiantur, non valent, quia sunt contra iura, cum 
ex!lpressirn a iure fieri prohibeantur. Non enirn videtur factum, fol. !J1• 

quod non iure fit. Et quoniarn sunt adversantia publice uti-
litati nec sacramenturn facfüm nec fideiussio nec renuntiatio eis 
apposita cum iure 2) publico vel autoritate et utilitate et fisci 
seu comrnunis vel utilitate tantum, ut clericorum, magistrat(u)urn 
et sirnilium. Nam pactis privatorum derogari non potest pu-
blico iurL Item iuri odio alterius introducto, ut est Macedonia-
num. Item iuri, quod prohibet, scilicet ut res sacre non alie
nentur vel obligentur. Item iuri, quod precipit, scilicet aliquid 
inhoneste fieri, ut pacta non vi, non dolo, non metu vel de 
turpi causa, et sirnilibus iuribus, que per hunc titulurn evidenter 
supra secerni possunt et per exempla colligi manifeste, non 
posllsit renuntiari. Nec aliquid valet, quod ex heis vel ob ea fol.21v 

sequatur, set cassa sunt omnia et inutilia prorsus et pro infectis 
habentur, ita quod nullarn obligationem concipiunt vel indu-
cunt, et quoniam ubi principalis causa non subsistit, nec ea, 
que secuntur, subsistere possunt. Generalis quoque renuntiatio 
vim pati non obtinet. Narn genus speciem in se non continet 
et per speciem generi derogatur. 

Sunt autern, qui, licet alias obligentur, vel civiliter et natura
liter, ut clerici, vel naturaliter tantum, ut inpuberse rnaiores in
fante, filii familias parentibus suis, nisi de castrensi peculio vel 

l) Cod. spei. 1) Cod. iuri. 
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quasi, servi cuilibet, t~m~n dictis sui~ benefi~iis .renuntiare no~ 
fot. 22r valent de iure, set f1demssores, qm pro eis mtercesserunt, :! 

efficaciter obligantur; cuilibet enim obligationi potest accedere 

fideiussor. 

V. De pactis utilibus et que rennntiationes valent. 

Adultus vel adolescens sive pubes ad hoc, ut restitutionem 
eorum, que contraxerunt sive gesserunt, impetrare non pos~int, 
iurare tenentur corporaliter vel verbotenus per deum vel fide
iussorem dare, quando paciscuntur. 

Item scolares ad hoc, ut possint sub alio quam sub su? 
professore vel magistro conveniri, renuntiare possunt suo pn-
vilegio scolastico. 

Forensis, ut in aliena terra, quam in sua vel qua pactus 
est, teneatur respondere, prescriptioni vel privilegio fori re-

nuntiabit. 
Duo vel plures rei debendi, tarn principales quam fide-

fol.22v iussores, ad hoc, ut in solidum unusl\quisque possit compelli et 
alter prius altero conveniri, promitta(n)t in solid~m et renun
tiabunt beneficio nove constitutionis de duobus reis, cum unum 
sine alteto non valeat, et auxilio epistule di vi Adriani; et insu per 
tarn unus quam plures fideiussores nove constitutioni de fide
iussoribus et etiam plures principales in solidum se obligantes, 
cum unus sine altero intercedere videatur in eo, quod se ob
ligat ultra partem sibi contingentem. . 

Fideiussor autem dotium restituendarum renuntiet rubro et 
nigro titnli Codicis: ne fideiussores vel mandatores dotium den
tur (C. v. 20) ad lioc, ut efficaciter oblige[n]tur. 

Mulier, cum pro alio fideiubet vel alienam obligationem in 
se transfert renuntiare debet Vellegano 1) senatus consulto et 

fol. 23r insuper, q~ando tutelam suscipit, secundis nuptiis et II omni 
leguma) auxilio. Obligationi et mariti vel alterius potest con
sentire et renuntiare omni suo iuri, tarn ypotecarum quam 
alii et iura sua omni alii quam marito vel ei, qui acquirit, do
na:e. Set senper debet certiorari mulier de iure, cui renuntiat, 
quid sit et quid dicat. Nam mulier, cleric~~· rnile~ e~ I?inor 
non tenentur de eo, quod ignorant, cum hc1tum s1t eis 1gno-

rare iura. 

') Cod. sie! seil. Velleiano. ') Cod. lec(tm. 
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Fideiussor pro filio familias intercedens confiteri debet in 
instrumento, se animo donandi pro eo fideiussisse. Set et ipse 
idem filius familias, si confiteatur, se uti rebus paternis tam
quam pater familias agendo, contrahendo, negotiando muneri· 
busque fungendo; videtur rationabiliter obligari. 

Ih alienationibus rerum ecclesiatum vel II religiosarum ad- fol.!23~ 
signata causa dationis exigitur sub(h)astatio et episcopi vel 
metropolitani cum duobus episcopis eo[ n Jgnitio atque decretum 
et consertsus prelati et fratrum 1) omnium vel capellani, alias 
non tenet 2) alienatio, etiam in casu concesso. In rebus autem 
aliarum universitatum distrahendis congregatio tota, quia quod 
omnes 8) tangit, ab omnibus debet merito comprobari, vel due 
partes colle(g)ii 4) vel universitatis ad minus, cum maiori parti 
standum sit, consentire debent. 

Similiter in alienationibus rerum minorum, que servari pos
sunt, est [h]opus decreto iudicis, inquisitione et sub(h)astatione, 
ut plus offerenti de(n)tur. Si vero sit impubes sine tutore vel 
pubes sine curatore, potest aliquis ipsius nomine II vendere sive fol. 24r 

dare postea emptori vel alias accipienti ö) cavere, se facturum 
et curaturum, quod impubes, postquam adoleverit, vel pubes, 
postquam compleverit XXV annos, infra tempus, de eo o) con-
venit, negotium suo n01;nine factum ratificabit, vel cum sacra
mento corporaliter prestando, si fuerit adultus, vel maior alio 
modo, ad sensum sapientis emtoris vel alias aecipientis. 

Set an quilibet alterius nomine contrahens tenetur cavere 
de rato? Et certe, si constet de mandato, non tenetur; si du
bitetur, cavebit. Set (si) certum sit, eum non habere mandatum ' nec cautio vel satisdatio rationabiliter potest admitti. 

Liber homo, si servus alterius per pactum effici velit debet 
scire condic[t]ionem suam et esse maior XX annis et pretii 
partem habere verellque habere et conditionem suam ingnoranti fol. 24v 

dare 7), quorum V si quod defuerit, provocat distractus ingenui
tatem. Filius etiam a patre datus pro necessitate famis pristi-
nam recipit ingenuitatem, eodem filio vel ipsius patre pretium 
vel aliud mancipium afferente. 

Tria namque sunt genera hominum: liberorum, servorum 
et libertinorum. Libertas quidem est, ex qua liberi vocantur, 
et naturalis facultas eius, qnod cuiquam facere libet, nisi quod 

1) Cod. text. eorr. 2) Cod. text. corr. &) Cod. omnis. 
ve!J societatis vel communis (manu postera inter lineas notatum). 
accipiendi. 6) Cod. sie! seil. q!to. 7) Co\i. dari. 

4) Cod. 
6) Cod. 
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vi aut i) iure prohibetur. Set liberorum alii sunt ingenui, ahi 
libertini. Ingenuus is est, qui[s] statim, ut natus est, liber est. 
Libertini sunt, qui ex iusta servitute sunt manumissi. Set ser
vitus est constitutio iuris gentium, qua quis domino alieno contra 
naturam subicitUr. Inde dicti sunt servi a servando, non a ser-

foi. w viendo, \1 qui etiam mancipia dicuntur, quod ab hostibus manu 
capiuntur. Nam homines aut nascuntur servi, ut ex ancillis, aut 
fiunt ex captivitate vel pacto, cum maior XX annis patiatur se 
vendi ut dictum est. Statu liberi autem, ascriptitii, censiti, mo-' . 
nachi, canonici, reculares sive conversi liberi sunt, quia civiles 
actus facere possunt et reddere testimonium. 

Si aliquis a non domino rem alienam vel alii oblicatam 
sive per fideicommissum relictam restitui scienter acceperit, curet 
sibi ab eo, qui dat, specialiter de evictione promitti, et quod 
renuntiet legibus C. communia de legatis 2), si duobus, emtor 
(C. VI. 43 . .3 § 4) et de evictionibus, si fundum (C. VIII. 44. 27); 
certiorato eo dante, quod illo (§) e m t o r exprimitur, quod 

fol.:i5v ementi rem, que subiaceat II gravamini, venditor pretium tan
tum restituere debet, si res sibi fuerit evicta; lege quidem: s i 
f und um a parte cavetur, quod non solum evictionem vel 
interesse sibi praestari non recte patet, set etiam quod dedit 
emtor, frustra reposcit s). Nam cum omni onere 4) suo res 
transit ad eum, nisi forte specialiter inter venditorem et em
torem de evictione convenit, vel nisi dominus pactum vel da
tionem ratificet, vel nisi promittat [h]is, qui dat rem alienam, 
emptori, rem ratam dominum habiturum, quam si dominus 
habebit ratam seu ratifica bit 5), securus erit accipiens; alioquin 
tenebitur rei dator ad penam vel ad interesse. 

In cessionibus iuris et actionis exprimi <lebet titulus sive 
fol. :i6r causa sicut in tradictionibus ll corporalium rerum. Alias presu

mitur cessio simulata, sicut si fiat potenptiori vel pro maiori 
parte dorietur ius quam vendatur; hoc quoque retento, quod, 
si cedatur alicui ins pro aliquo pretio vel alio recipiendo, primo 
fiat cessio quam aliquid ex ea recipiatur. Recepto enim debito 
a quocunque, solutione eius tolletur omnis obligatio, cum ces-
sante causa cesset effecfus. 

Item pro alio nullus solvere tenetur, nisi creditor cedat 
sibi iura contra illum, pro quo solvit. 

t) Cod. aud. 2) Cod. text. corr. B) Cod. 1·epossit. ') Cod. 

honore. 6) Cod. retijicavit. 
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Emtor animalis vel rei alicuius morbose vel vitiose, morbis 
sive vitiis omnibus rei accepte sibi expressis, set si quibusdam 
expressis cum ipsis expressis et generaliter cum ornnibus aliis 
rem acceperit morbosam vel vitiosam, renuntiare debebit redi-
bitorie, quanto II minoris et in factum actionibus. fol, 126v 

Vendentes libros de consuetudine civitatis Bononie specia-
liter de vitio et evictione cavent, et si forenses vel filii familias 
sint, inde satisdant. 

Hec quidem pacta sunt hoc titulo nominata et similia in
finita, quia secundum iura fiunt, valent et efficaciter tenent. 
Nam omnia permissa videntur, que legibus prohibita non sunt. 
·~t etiam renuntiationes premisse, quoniam iuri publico 1) aucto
rltate tantum, veluti quia iudicis auctoritas intervenit in tutelis 
vel curis vel aliis negotiis, sive sit privilegium sive ius ex con
tractu sive pacto. 

Item iuri favore sui obligantis inducto, ut est Velleianum 
fori prescriptio, (item) beneficio nove constitutionis. Item iuri: 
quod permittit, [ ut] res ecclesie vel minorum vel fundum II do- fol. tiJ" 

tal:-m vel libe~um hominem in casibus alienari et alteri stipu-
lan; multa qmdem fiunt, que fieri non deberent, facta tarnen 
tenent. Item iuri generali, hoc est, quod neque odio nec favore 
alicuius est introductum, veluti ut ante sententiam non possit 
appellari. Et similibus iuribus superius hoc titulo nominatis 
bene .poss.un~ paciscentes renumtiare, cum unicuique liceat, re
numtiare mn pro se introducto. 

VI. Nota generalia. personarum, Rubrica. 

Ex predictis apertissime patet, XIII in personis esse recu
lariter consideranda: Mentem vel intellectum, ut in surdis et 
mutis, furiosis vel mentecaptis. Administrationis interdictum 
ut in prodigis. Fidem, ut in hereticis. Ipsius fidei pollutionem

1 

~t in apostatis. Crimen, II ut lese maiestatis. Etatem, ut in mino~ fol.:i7" 

nbus. Ordinem, ut in clericis. Studium, ut in scolaribus. Forum, 
ut in forensibus. Numerum, ut in pluribus debitoribus, qui 
q?a~doque pro parte debiti, quandoque in solidum se obligant. 
F~dei. pro altero interpositionem, ut in fideiussoribus vel prin
c1pahter vel in Subsidium se obligantibus. Sexum, ut in mulie-' 
ribus, quarum in multis pe[n]ior est condic[t]io quam masculo-
rum. Potestatem, ut in regularibus, filiis familias et servis et 
aliis, qui sunt in tutela vel cura. 

1) Cod. om. ibi aliqua, seil. renuntiari pofest vel similia. 

r; 
,, 
1 

11 

I' ,[ 

11 ! 

"' 1 

"\ 
-,__/ 

1 

1 
! 

1: 

11, 

h 
1: 111 

111 

! ],' 

d1 , 1, 

11 1 ! 

\ ! 11, '· :i: 
'i i: 

i! 

1

1 

ji [, 

1111 
1 ;I 
1 !' 

~ 

,,, . 

. ·\....-,• 

20 

VII. Generalia et speclalia quarundam· rermn a), 

De rebus hec generaliter debent notari: veluti quod sint 
in natura rerum et quod non sint sacre vel religiose vel sancte 

fbl. 28„ vel publice, perpetuo 1) usibus populi exposite, vel liber II homo 
vel res pupillorum vel res dotalis inextimata vel res, de qua 
commertium non habetur, vel litigiosa vel nomen stipulantis 
vel alterius quam dantis sine domini itissu vel voluntate, que 
quidem non possunt, nisi, nt dictum est supra, in tractu rerum 
alienari. 

Item si sunt corporales, id est sui natura tangibiles1 nam 
alie sunt incörpörales, que tangi non possunt, ut sunt itua et 
actiones. Corporalium autem quedam sunt inmobiles et quedam 
mobiles. Inmobilis res est ipsa terra et quod adeo est ipsi terre 
infi:xum, quod ab ea separari non potest sine interitu sui, ut 
sunt hedificia, vites, ascriptitii et similia. Mobiles vero sunt, 
que se movent, ut animalia et quelibet sensibilia vel animata, 

fol.!J8• que quidem possunt pati 2), unde possunt II rediberi, vel que mo
ventur, ut creta, lapides et consimilia. Et hec, cum sint inani
mata, pati non possunt, set si vel inmobiles res vel mobiles 
sint vitiose similiter, possunt rediberi vel interesse peti quanto 
minoris. 

Et est sciendum, quod res inmobiles debent designari per 
loca et latera et etiam per quantitates, ut per perticas sive 
pedes undique denotatos vel denotatas. Et insuper sui ma
nerie b) res inmobiles declarantur, ut quia res sit aratoria vel 
vineata vel prativa vel buschiva sive silvata vel nemorosa vel 
domus vel casamentum vel ortale sive curtis vel earundem 
plurium manerum et similia. 

Res vero mobiles certis nominibus, ut quia sit equus vel 
fol. 29• maltellus c), et certis signis, veluti palafredus d) et destrarius e) 11 

sive rumcinus~ et mantell1,1s de panno tali. Et etiam per quali
tates, hoc est per colores, ut ecus 8) brunus vel saurus ir). sive 
baiush) sive ferrantei) vel mantellus de Stanforte, de razok) vel 
de Anglia, viridi vel perseto. Et quedam per quantitates sive 
numerum, ut tot brachia talis panni, tot denarii, talis liber de 

') Cod.. perpent. 2} Cod. sie! 8) Cod. sie! seil. equus. 
a) Cf. eod„ Vadian. 339, pag. 12 (Gaudenz4 !. e. II. 29). De rerum van'e-

tafibus (Rubriea). b) Cf. Du Cange, Glossarium mediae et infimae latinitatis, 
tom. IV, p11g. 226. 0) Du Cange, 1. e. IV. 210. d) Du Cange, 1. e. V. 
15, 89. 6 ) D11 Cange, I. e. II. 823, 831. f) Du Cange, l. e. V. 826. 

g) Du Cange, 1. c. VI. 78. h) Du Cange, 1. e. I. 536, 545. 1) Du Cange, 
J. e. III. 235. k) Du Cange, 1. e. V. 6o4. 
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tali littera scriptus in cartis talibus et continens tot quaternos 
sive quinternos et habens tot cartas vel tantum carte vacue a 
pede vel in tali loco Hbri vel tale foramen vel talem litteram 
auream sive talem in tali parte ipsius et per similia debent ex
primi et aperte nominari. 

Item notum est, quod res inmobiles proprie dicuntur pos
sideri, mobiles vero apprehendi vel detineri; vilis est enim re
rum ,mobilium possessio. 

Set licet inter dominium et proprietatem nulla sit diffe
rentia, possessio tarnen differt a dominio, II quia qui habet dominium fot.29v 

directum, hoc est rei substantiam liberam sine censu vel red-
ditu alii dando vel persolvendo, est ipsius rei directus dominus 

. ' 
qm semper remanet dominus, etsi nolit esse dominus. Qui vero 
habet utile dominium tantum, hoc est usum fructum rei alio 

. ' 
habente proprietatem, quasidominus est rei.. Set qui habet 
possessionem, habet pedum positionem. Nam dicitur possessio 
quasi pedum positio, quia statim amittit eam, cum non vult per 
se vel alium possidere. 

Notandum est itaque, quod inmobiles res quandoque dantur 
cum proprietate, que dicitur alodium, vel simul cum possessione 
vel sine ea,' et tune dicitur dari iure proprio vel directi alodÜ; 
quandoque proprietate retenta dantur iure condititio, hoc est 
quod pensio sive redditus vel aliquid inde domino vel quasi 
solvatur sive prestetur, ut in emphiteosim sive libellum vel in 
feudum et locationem II et similibus modis. Quandoque dantur fol. 30„ 
partim iure proprio nec vere condititio dantur. 

Si ergo iure proprio dantur, posito speciali verbo contractus 
vel pacti debet poni: trado vel transfero post illud, ut inven
ditionibus post verbum vendo, in permutationibus post per
muto, in (in) solutum 1) dationibus post in solutum do. Iri do
nationibus post d o n o, in dotalibus instrumentis post in d o t e m 
do debet poni: trado vel transfero et addi hec dictio in 
perpetuum. Nam proprie dicitur res tradi, quando sine aliqua 
temporis diffinitione cum proprietate alterius fit, licet generaliter 
dicatur res tradi, quando 2) alteri tenenda datur. Unde pignus 
dicitur tradi, quando a debitore creditori tenendum conceditur. 

Si vero iure condititio dantur, debet poni: d o et c o n c e d o 
vel in perpetuum vel in tertiam generationem sive 
personam vel in XL annos vel in XXVIIII annos vel 
aliud tempus, de quo inter. paciscentes convenit. Si quidem 
partim iure proprio et partim II condititio, ponentur post specialia fol. 10v 

i) Cod. solitum. i) Cod. text. corr, 
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verba pactorum: trado vel do et trado atque concedo, 

proprium in perpetuum, condititium unde pertinuerit 

vel s a 1 v o i ur e domini i. Si neque iure proprio neque con

dititio, dici debet: si proprium, in perpetuum; si condi
titium, unde pertinuerit. Si vero [h]is, qui iure condititio 

possidet rem alicuius, illam velit cum omni iure suo alteri dare, 

tune debet dici: vendo vel permuto et concedo. Et sie de 

aliis contractibus sive pactis. 
Item sciendum est, quod in qualibet datione rei debent ex

primi et specialiter declarari eiusdem rei specialia, ut curtes, 

sepes, fossata, cloace sive androne, vel tote vel pro ea parte, 

qua erunt dantis. Item arbores, selle, frena equorum et con

similia, ne per speciem generi derogetur. Item notum est, quod, 

fol.pr si res dantur pro parte, tune instrumento debet inllseri: pro di
viso (vel) indiviso, secundum quod rei veritas erit. ltem est 

adtendendum ex predictis, quod cum 1) res aliqua sine proprie

tate datur utenda 2) et fruenda, ut in emphiteosim 8) vel libel
lum vel in feudum vel vendendo vel permutando vel in simi

libus modis, quibus traditur cum proprietate, aut utenda tan

tum, ut conmodando, locando et similibus modis. Quandoque 

custodi'enda tantum, ut deponendo, oblicando et ex prima de

creto. 
Est enim ususfructus ius alienis rebus utendi fruendi salva 

substantia rerum. Usus est ius alienis rebus utendi salva rei 

utende substantia. Differtur autem ususfructus ab usu, quoniam 

qui habet usumfructum rei, potest totum fructum et vendere 
et locare et gratis concedere suoque velle tractare, licet hoc 

fol.Jiv domino sit molestum. Usuarius quilldem uti debet feno, stra
mento, pomis et oleribus et aliis fructibus rei, qua utitur, ad 

usum cotidianum tantum, nec debet esse molestus domino vel 

aperariis 4) eins. Ins autem istud utendi fruendi vel utendi. 

tantum non possunt usufructuarius vel usuarius afü quam do

mino dare, licet habitationem alteri quam domino habitator 

tribuere possit. 

VIII. Generalia pactorum et instrumentorum. 

In pactis quoque diligenter est precavendum, ne fiant 

contra iura vel ratione personarum vel ratione rerum vel ra

tione conceptionis inepte, ut supra per totum opus liquidissime 

1) Cod. sie! sed corr. potius: !dem est adtendendum ex predictis, cum etc. 

') Cod. inter lineas not. aut utenda tantum. 8) Cod. emphiteosis. 4) Cod, $ic ! 
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patet. Et si quidem secundum iura fiant, concipiantur et fiant 

renuntiationes, ut superius est declaratum et specialiter rubrica 

de pactis utilibus. 
In instrumentis autem sive cartis 1) studiosius debent poni 

anni II domini, indictio, dies, mensis, nomen imperatoris cum anno fol.32•· 

imperii vel consul sive potestas illius anni, ne possint dici adul

terina. Item locus, ubi contractus vel negotium celebratur, cum 

varietas locorum et temporum reprobet testimonium, ut fecit 

in Susanna et Daniele. Item testes et secundum numerum le-
gibus diffinitum; alias sufficiunt II, cum ,pluralis elocutio duo-

rum numero sit contempta, ut infra proximo titulo. · Nam ge-

nera probationum, instrumentorum et testium similia sunt; in 

quibusdam tarnen magis creditur vive voci quam mortu.e. Item 

poni debet in instrumento nomen tabellionis. 
Circa tenorem sane contractuum sive negotiorum, si fiant 

de aliqua obligatione, sciendum est, omnia presumi sollempniter 

acta instrumenta inde confecta. Set si contrarium probetur vel 
rem aliter esse gestam, quam in instrumento contineatur, vel 

si tale II quid probetur, quo probato, quod in instrumento conti- fol.32v 

neatur, stare non possit vel duo contineat in se repugnantia, 

vel si sit exemplum, cui fides non [hJadhibetur, nisi autertticum 

ostendatur, vel si prime scripture per aliam scripturam vel per 

contradictionem derogetur, vel si sit factum instrumentum ab 
alio quam a tabel(l)ione, cum private scripture non sit habenda 

fides, [et] pro nullis habentur talia instrumenta. 
Si quidem fiant instrumenta de' confessione, debet in eis 

inseri causa confessionis, et renuntiatio exceptionis rei compe

tentis apponi, ut quia sit pecunia numerata illa, de qua fit con

fessio, renuntiabit [h]is,. qui confitetur, se eam recepisse, non 
numerate sibi et non accepte pecunie exceptioni. Si vero sit 

res consistens in 2) pondere, ut linum, ferrum, aurum, argentum 

vel simile, renunlltiabit exceptioni non ponderati et non accepti fol.33r 

lini vel ferri vel argenti vel auri. Si quidem consistant in men-

sura, ut pannus, fnimentum, vinum, oleum et similia, renun-
tiabit debitor exceptioni non mensurati panni, drappi et non 

mensurati et non traditi sibi frumenti vel vini vel olei vel al-
terius accepte S) rei. 

Et ideo apponitur renuntiatio in instrumentis, quia convertit 

[h]onus probationis, nam si debitor non renuntiat, probabit cre

ditor, ei numerasse vel. ponderasse vel mensurasse; alioquin 

1) Cod, cardis. 2) Cod. im. S) Cod. excepte. 
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probare debebit debitor, si nichil ab ipso creditore fuisset nume
ratum, ponderatum vel mensuratum sive datum. 

Est ergo sciendum, quod in ipsa renuntiatione debet ex
primi et nomen contractus vel pacti, ut non mutuate, non com-

fot. 33v modate, non pennutate et non empte et non vendite, II non lo
cate et non conducte et non accepte rei et sie de similibus. 
Debet etiam quodlibet instrumentum ad hoc, ut nihil possit ei 
obici vel apponi, apparere im prima ficura ita, quod non sit 
ibi aliquid deletum vel abolitum aut concellatum sive inductum 
vel suprascriptum sive subiectum, cum eo ipso falsum appa
reat. Non debet esse incisum in aliqua parte sui, quia tune pro 
nullo habetur. Littere quoque instrumentorum eiusdem tabel
lionis dissimiles esse non debent. Contra ius vero vel utilita
tem publicam, ut supra dictum est, non debent fieri aliqua in
strumenta, set expectari debet II. iussio. Corrosio quidem seu 
vetustas non falsificant instrumenta. Probatio sane falsi, ubi
cumque fit instrumentum suspectum, incu.mbit producenti, alio-

fol. 34r quin ut falsarius punietur. Et hec de contractibus sive II pactis 
et instrumentis tantisper dicta sufficiant. 

IX. De testibus 11). 

In testibus lege cavetur, quod ubi numerus testium non 
est diffinitus in iure, sufficiunt duo vel tres ad plenissimam 
fidem negotii faciendam. Cum pluralis elocutio duorum numero 
sit contenpta et in ore duorum vel trium testium stet omne 
verbum. Ergo ubi numerus testium diffinitur, diffinitus debet 
negotio adhiberi, cui diffinitur. Diffinitur numerus VIII testium 
in testamentis cecorum utroque lumine, in quibus tabellio non 
fuit. Numerus VII testium reperitur regulariter diffinitus in 
testamentis in scriptis et sine scriptis et in repudio mittendo. 
Set numerus V testium diffinitur in testamentis celebratis in 
villis propter rusticitatem, cui pardtur in hoc casu; in confes-

fol.34v sione creditoris dicentis, sibi solutum II esse, quod sibi debebatur; 
in libertate per epistolam vel inter amicos data; in instrumento 
manumissionis reddendo liberto a patrono sibi de hoc finaliter 
convicto; in contractu excedente libram auri, que libra valet 
l1XXII l'., licet quandoque carius vendatur; in codicillis fa
ciendis in testamentis conditis tantum inter liberos, veluti si 
filios tantum instituerit testator, non nepotes vel extraneos. Que 

") Cf. cod. Vadian. 339, pag. 17 (Gaudenzi, 1. c. II. 30). De numero t~stium 
contractibus adhibendo (Rubrica). 
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quidem testamenta qualitercumque confecta valent in donatione 
causa mortis facienda. Tres quoque testes debent interesse in 
instrumento, in q uo mulier confitetur, se pro fideiussione ali-
quid accepisse; in caute deponi et etiam in ydiocera 11) ipsius 
depositi, hoc est divisio carte, nam ydiocera dicitur ab y d i i s, 
quod est divisio, et ecros carta, quasi carte divisio - depo
nentes enim res depositas faciunt scribi et scripturam illam 
vel alphabetum aliquod intersertum per medium incidunt et 
dividunt II et unam partem scripture divise sibi reportant, re- fol.35r 

liquam vero partem depositario dimittunt, que dimissio cor
ruptela potius quam cautela mihi videtur - ; in comparatione, id 
est similitudine litterarum alicuius tabellionis facienda; in inven-
tario conscribendo -et in voluntate, que per decennium stetit, 
mutanda. 

Set est sciendum, quod testes non oportet rogari de iure, 
nisi in solutione debiti, in confecsione creditoris post solutio
nem, in testamentis et in repudio. In aliis enim negotiis pos
sunt adhiberi testes transeuntes fortuiti et ignoti. Item notum 
est, quod tales debent esse testes, qui fide, more, dignitate ac 
gravitate nitantur; et talium quoque testimonio stabitur et cre
detur, si dixeri(n)t, quod negotii convenit et quod omni careat 
supplectione et quod iudex aptius non proximius ex motu animi 
sui conpererit.